
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 786 del 16/11/2023 

REGISTRO GENERALE N. 786 del 16/11/2023 
 

Determina N. 219 del 16/11/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Fornitura gasolio da riscaldamento scuola G. Pascoli 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

PREMESSO che: 

con Decreto sindacale n. 10 del 03/05/2023 recante “Conferimento ad interim di incarico di Elevata 

Qualificazione dell’Area Tecnico Amministrativa e Servizi alla Città all'architetto Caputo” si legittima 

ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi 

è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

la Giunta Comunale, con delibera n. 37 del 23/05/2023, ha disposto la presentazione del DUP 2023-

2025 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, D.lgs. 267/2000; 

il Consiglio Comunale, con delibera n. 7 del 30/05/2023 ha approvato il DUP 2023-2025; 

la Giunta Comunale, con delibera n. 54 del 24/07/2023, ha approvato l’aggiornamento degli schemi 

del DUP 2023-2025; 

il Consiglio Comunale, con delibera n. 20 del 08/08/2023, ha approvato il nuovo ed aggiornato 

Documento unico di programmazione 2023-2025; 

la Giunta Comunale, con delibera n. 55 del 24/07/2023, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio 

di previsione finanziario 2023-2025 di cui all’art. 11, D.lgs. 118/2011, completo di tutti gli allegati 

previsti dalla normativa vigente; 

il Consiglio Comunale, con delibera n. 24 del 05/09/2023, ha approvato il bilancio di previsione 2023-

2025 (artt. 151 e 162 del d.lgs. 267/2000, e art. 10 del d.lgs. 118/2011); 

DATO ATTO che: 

l’art. 1 comma 7 L.135/2012 prevede che le amministrazioni pubbliche, relativamente ad alcune 

categorie merceologiche tra cui il carburante da riscaldamento, siano tenute ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 

committenza regionali di riferimento ovvero ad esperire proprie autonome procedure utilizzando i 

sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati; 

in alternativa al ricorso a Consip e alle centrali di committenza regionali di cui sopra, il citato comma 

7 prevede il ricorso ad altre centrali di committenza o l’esperimento di autonome procedure di 

evidenza pubblica purché i corrispettivi siano inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 786 del 16/11/2023 

quadro messi a disposizione da Consip e dalle centrali di committenza regionali e che, in tali casi, i 

contratti, da trasmettere all’ANAC, debbano comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con 

possibilità per il contraente di adeguamento ai predetti corrispettivi nel caso di intervenuta 

disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni 

di maggior vantaggio economico; 

il successivo comma 8 così dispone “I contratti stipulati in violazione del precedente comma 7 sono 

nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;  

ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo, ove 

indicato, degli strumenti di acquisto di cui al precedente comma 7 e quello indicato nel contratto”; 

 

CONSIDERATO CHE B.P. ENERGIA S.R.L. si è aggiudicata il Lotto 15 - Puglia, Molise, della Gara 

“Convenzione per l’affidamento di carburanti Extrarete e Gasolio da Riscaldamento 12”, (CIG Convenzione 

899628406A); 

RITENUTO CHE: 

è interesse di questo Comune usufruire delle opportunità di risparmio offerte dalla CONSIP spa e, nel 

contempo, rispettare la normativa vigente; 

procedere alla fornitura di 5000,00 l di carburante da riscaldamento a prezzo legato alle medie 

settimanali del mercato interno extrarete, a servizio della Scuola G. Pascoli in Via prolungamento di 

Via Boccaccio, acquistando il seguente Codice articolo convenzione: GAS-CE12-L15; 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, che l'adesione alla Convenzione non comporta costi per il Comune; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D. leg.vo 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che "prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs 267/2000 e s.m.i., il quale 

all'art. 192 "Determinazione a contrarre e relative procedure", prevede che "la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

ACQUISITO per il presente affidamento il CIG derivato: Z243D45B77 

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., che: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 786 del 16/11/2023 

a) il contratto che si andrà a realizzare ha come fine la fornitura di carburante da riscaldamento a 

prezzo legato alle medie settimanali del mercato interno extrarete, a servizio della Scuola G. Pascoli in 

Via prolungamento di Via Boccaccio; 

b) la forma del contratto è quella scritta stipulata telematicamente mediante ODA con fornitura di 

carburante da riscaldamento; 

c) la modalità di scelta del contraente è l'adesione alla convenzione espletata da Consip, denominata 

Convenzione per l’affidamento di carburanti Extrarete e Gasolio da Riscaldamento 12, il cui lotto 15, 

per le Regioni Puglia e Molise, è stato aggiudicato alla società B.P. ENERGIA S.R.L.; 

CONSIDERATO CHE: 

sulla base dei consumi registrati nell’annualità precedenti, relativamente ad altre convenzioni, è stato 

determinato un presunto consumo complessivo per il periodo invernale, stimando una spesa presunta 

per la fornitura pari a un totale di 5.500,00 € IVA al 22% compresa; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000, nonché il regolamento di contabilità; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

Tanto premesso e considerato, 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di aderire alla Convenzione “GAS CE12 L15”, Lotto 15 - Puglia, Molise (CIG Convenzione 

92887463B0), fornitore B.P. ENERGIA S.R.L., VIA SABRATA 30 - 00198 – ROMA (RM), PI 

01532740667, fornitura di 5.000,00 litri di carburante da riscaldamento a prezzo legato alle medie 

settimanali del mercato interno extrarete, a servizio della scuola G. Pascoli, come riportati all’allegato 

1, acquistando il seguente Codice articolo convenzione: GAS-CE12-L15; 

3. Di attivare la fornitura seguendo le modalità di cui al sito www.acquistinretepa.it, messo a 

disposizione da Consip S.p.A; 

4. Di impegnare la spesa complessiva presunta per la fornitura in parola, pari a un totale di € 5.500,00 

Iva 22 % Compresa, sul Bilancio 2023/2025 nel modo seguente: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 786 del 16/11/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Di dare atto che per il presente acquisto è stato acquisito il CIG derivato: Z243D45B77 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, il programma dei conseguenti pagamenti di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

8. Di attestare, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 

62/2013 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012, l’insussistenza di cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo previa apposizione del visto di regolarità 

contabile, previsto dall'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e normative attinenti; 

10. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito ufficiale dell'Ente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

Eserc.Finanz. 2023   

Cap./Art. 1250/5 Descrizione SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO: GASOLIO DA 

RISCALDAMENTO 

Missione 04 Programma 02 PdC finanz. 1.03.02.05.999 

CIG Z243D45B77   Spesa ricorr. NO 

Creditore B.P. ENERGIA S.R.L., VIA SABRATA 30 - 00198 – ROMA (RM), PI 01532740667 

Causale fornitura di 5.000,00 litri di carburante da riscaldamento a servizio della scuola G. Pascoli 

Modal. Finanz. Fondi Comunali 

Imp./Pren.n.  Importo €5.500,00 Frazionab. in 12 NO 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 786 del 16/11/2023 

11. Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il sottoscritto, Arch. Caputo Egidio, è 

il responsabile unico del procedimento. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1005 del 16/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore ARCH.  CAPUTO EGIDIO in data 

16/11/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 1005 del 16/11/2023 esprime 

parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1250 1094 1 04 02 1 03 1.03.02.05.999 
Utenze e canoni per altri 

servizi n.a.c. 
5.500,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. FRACELLA GIUSEPPE il 

16/11/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1283 

Il 17/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 786 del 16/11/2023 con oggetto: 

Fornitura gasolio da riscaldamento scuola G. Pascoli 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 17/11/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


